
                                                                                                                                71803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1154
Modifiche alla deliberazione di Giunta regionale 7 dicembre 2020, n. 1974 e s.m.i. “Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0”. – Ridefinizione assetto Dipartimento Promozione 
della Salute e del Benessere Animale - Aggiornamento Allegato A-bis).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio presentato dal Direttore Amministrativo del Gabinetto, dal Capo di Gabinetto 
e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO
a)	delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di condividere quanto esposto nel documento istruttorio, che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di approvare la ridefinizione della struttura organizzativa del Dipartimento Promozione della Salute e del 

Benessere Animale, quale modifica dell’Allegato A- bis) alla D.G.R. n. 1974/2020 recante “Approvazione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAlA 2.0” e ss.mm.ii, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.	 di dare atto che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera h) dello Statuto della Regione Puglia, le modifiche 
ed integrazioni all’Allegato A-bis) all’Atto di Alta Organizzazione denominato “MAIA 2.0”, di cui alla 
D.G.R. n. 1974/2020, verranno adottate con successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale;

4.	 di rinviare, in considerazione della contemporanea attuazione delle attività previste dal Piano Operativo 
regionale per la Sanità e degli interventi finanziati con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
a successivo provvedimento la riorganizzazione della Sezione “Bilancio della Sanità e dello Sport” e della 
Sezione “Programmazione lnvestimenti Sistemi lnformativi e Telemedicina” (come ridenominata in virtù 
del presente provvedimento) e dei Servizi ad esse afferenti, al fine di garantire la continuità tecnico-
operativa delle azioni in corso e di consentire una più compiuta valutazione dell’assetto organizzativo 
ottimale, alla luce dei risultati raggiunti e degli sviluppi attesi; a tal fine, è dato mandato al Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere a presentare una proposta di riorganizzazione 
entro la fine del corrente anno 2025;



71804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

5.	 di revocare la deliberazione della Giunta regionale del 28 ottobre 2022, n. 1487, concernente l’istituzione 
della Sezione “Sociosanitario, Salute Mentale e Dipendenze Patologiche”;

6.	 di provvedere con successiva deliberazione di Giunta regionale, su proposta della Sezione Organizzazione 
e Formazione del Personale e secondo le indicazioni del Direttore del Dipartimento interessato, a 
ridefinire e aggiornare le funzioni delle Sezioni istituite o modificate con il presente atto;

7.	 di stabilire che la cessazione delle funzioni e dei relativi incarichi dirigenziali afferenti alle cinque Sezioni 
costituenti l’attuale articolazione dipartimentale avrà efficacia a decorrere dall’effettivo insediamento 
dei dirigenti preposti alle Sezioni che risulteranno dall’assetto dipartimentale ridefinito in esecuzione 
del presente provvedimento;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
9.	 di notificare/trasmettere il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa del 

Gabinetto, alle Organizzazioni Sindacali e alle RSU;
10. 	di demandare al Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione di adottare i provvedimenti 

necessari per l’istituzione, la modifica ovvero la cessazione dei Servizi incardinati nel Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale, in esecuzione del presente provvedimento;

11. 	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 13 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

12. 	di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Personale e Organizzazione.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                71805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0”. –

L’assetto organizzativo del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale 

provvisoriamente ricollocati all’interno delle nuove Sezioni con Determinazione n. 28 del 14 

●

●

●

●

●

●



71806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

●

●

●

●

In considerazione delle esigenze organizzative emerse all’interno della struttura 

imodulazione dell’attuale configurazione organizzativa del Dipartimento. Tale proposta si 
fonda sulla necessità, evidenziata dal Direttore, di adeguare l’assetto strutturale alla costante 

competenze afferenti al Dipartimento, con l’obiettivo di ottimizzare l’organizzazione delle 
funzioni, incrementare l’efficacia dell’azione amministrativa e garantire una più efficace 

Si propone, quindi, alla Giunta regionale di modificare l’assetto organizzativo del 

la Sezione “ ” v
“ ”, a fronte 
della cessazione del Servizio “

” e del Servizio “
”;

il Servizio “
” viene cessato e viene contestualmente istituita la Sezione “

”, quale articolazione più funzionale e unitaria delle 
funzioni afferenti all’ambito sociosanitario, così superando l’assetto introdotto con la 



                                                                                                                                71807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

il Servizio “ ”, già parte della Sezione “
”, viene cessato e viene contestualmente istituita la Sezione “

”;
la Sezione “ ”

Conseguentemente, i Servizi “ ” e 
“ ”, ad essa afferenti, vengono cessati e al loro posto 
vengono rispettivamente istituite la Sezione “

” e la Sezione “ ”;
la Sezione “ ” viene ridenominata in 

Sezione “ ” e il servizio 
“ ”, ad essa afferente, viene ridenominato in “

”;
restano invariate la Sezione “ ” e 

la Sezione “ ” (e i Servizi ad essa afferenti).



71808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

●

●

●

●

funzioni e competenze attribuite alla Sezione “ ” 
Sezione “ ”, come proposto 

svolgere una valutazione più compiuta e informata dell’assetto organizzativo ottimale, alla 
luce dei risultati e dell’evoluzione degli interventi in atto, anche in funzione di un miglior 

della Sezione “ ” e della 
Sezione “ ” e dei Servizi ad 

uccessiva Deliberazione di Giunta regionale, su proposta dell’Assessore al Personale e 



                                                                                                                                71809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

a cassare sei Servizi (nello specifico il Servizio “
”, il Servizio “

”, il Servizio “
”, il Servizio “

”, il Servizio “ ”, il 
Servizio “ ”); 

a ridenominare il Servizio “ ”.

rappresentanze sindacali dell’Area della dirigenza, il Direttore Amministrativo del Gabinetto 
ed il Segretario generale della Presidenza hanno reso, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del 
vigente CCNL dell’Area Funzioni Locali, l’informazione prev

un’unica struttura di livello dipartimentale, il cui responsabile è fra i sottoscrittori della 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 



71810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

10 del succitato Regolamento UE.”. 

, al fine dell’adozione del conseguente atto finale, ai sensi dell'a

omozione della Salute e del Benessere Animale, quale modifica dell’Allegato A
bis) alla D.G.R. n. 1974/2020 recante “

” e ss.mm.ii, che costituisce parte integrante e 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera h) dello Statuto della 
modifiche ed integrazioni all’Allegato A bis) all’Atto di Alta 

Organizzazione denominato “MAIA 2.0”, di cui alla D.G.R. n. 1974/2020, 

riorganizzazione della Sezione “ ” e della 
Sezione “P ” (come 

consentire una più compiuta valutazione dell’assetto organizzativo ottimale, alla 

concernente l’istituzione della Sezione “
”;



                                                                                                                                71811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     



71812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. Michele
Emiliano
30.07.2025
16:47:38
GMT+02:00



                                                                                                                                71813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

… omissis 

omissis …

Crescenzo Antonio
Marino
24.07.2025 15:34:20
GMT+02:00


